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Kính gửi: Công ty TNHH Mercedes - Benz Việt Nam. 

Ngày 26/10/2016, Tổng cục Hải quan nhận được Đơn xin cứu xét khẩn cấp của Công ty 
TNHH Mercedes - Benz Việt Nam (Công ty) đối với Quyết định ấn định thuế số 533/QĐ-
KTSTQ ngày 20/10/2016 của Cục Kiểm tra sau thông quan. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan 
có ý kiến như sau: 

1. Về Quyết định ấn định thuế số 533/QĐ-KTSTQ: 
Căn cứ kết quả kiểm tra, giải trình của Công ty; Căn cứ theo quy định tại Điều 24, Điều 

27 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010; khoản 7, Điều 1 Thông tư số 29/2014/TT-
BTC ngày 26/2/2014 và Điều 143 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài 
chính, Cục Kiểm tra sau thông quan không chấp nhận nội dung khai báo trong trường hợp người 
khai hải quan khai chưa đúng, chưa đầy đủ, chưa chính xác các tiêu chí trên tờ khai hải quan, tờ 
khai trị giá (không khai báo mối quan hệ đặc biệt trên tờ khai hải quan hoặc tờ khai trị giá). 

Căn cứ Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế tiêu 
thụ đặc biệt của Chính phủ và các Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Thuế 
tiêu thụ đặc biệt, Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ; Thông tư số 
205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 và Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 của Bộ 
Tài chính, cơ quan hải quan áp dụng tuần tự các phương pháp xác định trị giá để xác định trị giá 
hải quan cho các lô hàng nhập khẩu không chấp nhận trị giá khai báo nêu trên. 

Trong quá trình kiểm tra, xử lý kết quả kiểm tra và ban hành các quyết định hành chính 
có liên quan, Cục Kiểm tra sau thông quan đã tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật. 

2. Về thời hạn nộp thuế: 
Tại Điều 41 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 thì: “Người nộp thuế 

phải nộp số thuế ấn định theo thông báo của cơ quan quản lý thuế. Trường hợp không đồng ý với 
số thuế do cơ quan quản lý thuế ấn định thì người nộp thuế vẫn phải nộp số thuế đó, đồng thời có 
quyền yêu cầu cơ quan quản lý thuế giải thích hoặc khiếu nại, khởi kiện về việc ấn định thuế”. 

Tổng cục Hải quan trả lời để Quý Công ty được biết và thực hiện. 

Trân trọng./. 

 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c); 
- Tổng cục trưởng (để b/c); 
- Lưu: VT, KTSTQ (03b). 
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